DIÁRIO OFICIAL Nº 32963 59Quarta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2015

EMTEL - Empresa Técnica de Engenharia Ltda, cujo objeto
é a construção da Unidade Integrada de Polícia PRO PAZ, no
município de Brejo Grande do Araguaia/PA.
III- Esta Portaria tem efeito retroativo à 04/05/2015;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas.

Protocolo 870544
PORTARIA Nº.854/2015, DE 31 DE AGOSTO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/281645, de
30/06/2015.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 736/2012, de 05/12/2012,
publicada no D.O.E. nº. 32.296 de 10/12/2012, do servidor JOSÉ
NILSON SANTOS DE CASTRO JUNIOR, matrícula nº. 6400873/1.
II - DESIGNAR o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO
PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1, como fi scal do Contrato
n° 119/2012, celebrado entre esta Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a empresa
Atitude Construtora Ltda, cujo objeto é a construção do Batalhão
do Grupo de Operações Especiais da Polícia Militar, localizado
na Rodovia Transamazônica, Km 04, Nova Marabá, município de
Marabá/PA.
III- Esta Portaria tem efeito retroativo à 04/05/2015;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 870545

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 48/2015 - CV 015/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - CNPJ: 03.137.985/0001-90
NEA Engenharia LTDA - CNPJ: 07.900.996/0001-30.
OBJETO: Recuperação do muro em alvenaria da EMBRAPA, em
Belém/PA.
VIGÊNCIA: de 02/09/2015 à 02/12/2015
VALOR: R$ 101.705,49
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 15.451.1314.7490 449051
0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Almirante Wandenkolk, 811, sala 306, Umarizal, Belém/PA - CEP
66.055-360.

Protocolo 870552

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 859/2015, DE 01 DE SETEMBRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/379417, de 31/08/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor ANTÔNIO MAIA FILGUEIRAS, matrícula
nº. 2057638/5, ocupante do cargo de Assessor I, a v iajar ao
município de Barcarena/PA, no dia 04/09/2015, com objetivo de
fazer visita técnica para aferição do BM 3, referente ao contrato
nº 034/2014 - CONSULTAIR, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia)
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo 870913

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CP Nº008/2015

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após
análise das documentações apresentadas e análise dos itens
suscitados em ata sobre as habilitações referentes à Concorrência
Pública nº 008/2015, cujo objeto é a contratação de empresa de
engenharia para Recuperação e pavimentação asfáltica de vias
urbanas com CBUQ na região de integração do Carajás no total

de 50 Km, no Estado do Pará, apresenta o resultado da análise
o que segue:
Sobre os itens suscitados em ata sobre a empresa
JM TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ:
24.946.352/0001-00 a comissão decidiu pela inabilitação,
tendo em vista que a empresa apresentou calculo equivocado
conforme parecer contábil, ainda se assim não fosse a empresa
não anexou nenhum documento que informe sobre a usina.
Sobre a empresa ELETRO HIDRO LTDA, CNPJ: 03.014.011/0001-
19 a CPL decidiu pela inabilitação, posto que, não respeitou o
item 7.21.4 e 7.21.14.1 do edital conforme parecer contábil,
ainda se assim não fosse a referida empresa não apresentou
licença que comprove a possibilidade de utilização da sua usina
móvel dentro da região licitada.
Sobre a empresa CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES
LTDA, CNPJ: 22.929.707/0001-10 a CPL decidiu pela habilitação,
posto que, atendeu todos os itens do edital.
Sobre a empresa CONSTRUTORA E TRANSPORTADORA
CARVALHO LTDA, CNPJ: 03.892.047/0001-03 a CPL decidiu pela
habilitação, posto que, atendeu todos os itens do edital.
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da
lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 01 de Setembro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 870529
1º TERMO ADITIVO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

04/2015 - CONTRATO 16/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
MDS Construtora Ltda. - CNPJ 02.040.696/0001-05.
OBJETO DO CONTRATO: Execução de Obras de Reparo do Centro
de Recuperação Penitenciária do Pará I (CRPPI), Município de
Santa Izabel, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, art. 24, IV da Lei nº
8.666/93
VIGÊNCIA: Mais 180 dias
DATA DA ASSINATURA: 24/08/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 870653
1º TERMO ADITIVO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

05/2015 - CONTRATO 27/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
MDS Construtora Ltda. - CNPJ 02.040.696/0001-05.
OBJETO: Execução de Obras de Reparo do Centro de Recuperação
Penitenciária do Pará III (CRPPIII), Município de Santa Izabel,
neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, art. 24, IV da Lei nº
8.666/93
VIGÊNCIA: Mais 180 dias
DATA DA ASSINATURA: 24/08/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 870660
1º TERMO ADITIVO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

07/2015 - CONTRATO 38/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Carvalho Engenharia Ltda - CNPJ 22.923.387/0001-90.
OBJETO: Serviços emergenciais no Centro de Recuperação
Agrícola “Silvio Hall de Moura”, Município de Santarém, neste
Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, art. 24, IV da Lei nº
8.666/93
VIGÊNCIA: Mais 180 dias
DATA DA ASSINATURA: 24/08/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 870677
1º TERMO ADITIVO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

08/2015 - CONTRATO 37/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Karajás LTDA - CNPJ 83.310.177/0001-11.
OBJETO: Serviços emergenciais no Presídio Estadual
Metropolitano III - PEM III, Município de Marituba, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, art. 24, IV da Lei nº
8.666/93
VIGÊNCIA: Mais 180 dias
DATA DA ASSINATURA: 24/08/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 870684

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 15/2015
OBJETO: Aquisição De Material de Expediente
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 04/2015
VALOR: R$ 2.412,00 (dois mil quatrocentos e doze reais)
Dotação Orçamentária: 16.122.1297.4534 - Fonte: 0261 -
Natureza da Despesa: 339039.
VIGÊNCIA: 01.09.2015 a 31.07.2016
PARTES: Companhia De Habitação do Estado do Pará x Apolo
Comercial Ltda
Data da Assinatura: 31.08.2015
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 870987

CONTRATO 16/2015
OBJETO: prestação de serviços de pagamento do auxílio aluguel
para as famílias remanejadas de áreas e/ou empreendimentos,
bem como a emissão do recibo através do sistema MultiservNet/
PD SIPAE
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 12/2015
VALOR: R$ 8.740,80 (oito mil setecentos e quarenta reais e
oitenta centavos).
Dotação Orçamentária: 1612212971541 e 1648213207393 -
Fonte: 0101 - Natureza da Despesa: 339039.
VIGÊNCIA: 01.09.2015 a 31.09.2016
PARTES: Companhia De Habitação do Estado do Pará x Banco do
Estado do Pará - Banpará
Data da Assinatura: 31.08.2015
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 870989

CONTRATO 17/2015
OBJETO: Aquisição De Material de Expediente
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 04/2015
VALOR: R$ 2.366,80 (dois mil trezentos e sessenta e seis reais
e oitenta centavos).
Dotação Orçamentária: 16.122.1297.4534 - Fonte: 0261 -
Natureza da Despesa: 339039.
VIGÊNCIA: 01.09.2015 a 31.07.2016
PARTES: Companhia de Habitação do Estado do Pará x R.
Romualdo da Silva - ME
Data da Assinatura: 31.08.2015
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 870990
CONTRATO 18/2015

OBJETO: Aquisição De Material de Expediente
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 04/2015
VALOR: R$ 10.424,21 (dez mil quatrocentos e vinte e quatro
reais e vinte e um centavos).
Dotação Orçamentária: 16.122.1297.4534 - Fonte: 0261 -
Natureza da Despesa: 339039.
VIGÊNCIA: 01.09.2015 a 31.07.2016
PARTES: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Papel e
Cia Produtos de Papelaria Ltda - EPP
Data da Assinatura: 31.08.2015
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 870991

CONTRATO 19/2015
OBJETO: Aquisição De Material de Expediente
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 04/2015
VALOR: R$ 793,00 (setecentos e noventa e três  reais).
Dotação Orçamentária: 16.122.1297.4534 - Fonte: 0261 -
Natureza da Despesa: 339039.
VIGÊNCIA: 01.09.2015 a 31.07.2016
PARTES: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Para
Brasil Comércio de Material de Informática Ltda-EPP
Data da Assinatura: 31.08.2015
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 870993